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ANOTACE

BOTKOVÁ, Lenka. Vzory a idoly současných dětí a mládeže. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje tématu vzorů a idolů současných dětí a mládeže.

Teoretická část se zabývá dítětem a mládeží především z pohledu socializace a

vlivu dnešní společnosti na současnou generaci dětí a mládeže. Řeší, jak ovlivňuje

proces socializace výběr pozitivních nebo negativních vzorů a jak s tím lze pracovat

ve výchově. Cílem je vymezit nejčastější vzory a idoly a zamyslet se nad jejich

přínosy a riziky.

V empirické části je provedena analýza kvantitativního výzkumu. Tento výzkum je

proveden formou dotazníkového šetření. Je zaměřen na žáky a studenty ve věku

9 - 17 let. Cílem je komparace výsledků již provedeného výzkumu z roku

2009 a 2015. Doplněno je též kvalitativní šetření formou rozhovoru.
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ANNOTATION

BOTKOVÁ, Lenka. Idols and Rolemodels of the Contemporary Children and

Youth. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

68 pp. Diploma Thesis

The diploma thesis is focused on idols and rolemodels of the contemporary children

and adolescents. The theoretical part deala with child and youth especially from the

point of view of socialization and the influence of today's society on the current

generation of children and youth. It deals with how the process of socialization

influences the selection of positive or negative rolemodels and how to work with it

in education. The aim is to identify the most common rolemodels and idols and

reflect on their benefits and risks.

In the empirical part there is an analysis of quantitative research. This research is

carried out in the form of a questionnaire survey. It is aimed at pupils and students

aged 9 - 17. The aim is to compare the results of already carried out research in

2009 and 2015. Qualitative research in the form of an interview will also be added.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem životních vzorů současných dětí a

mládeže. Potřeba najít vzor a identifikovat se s ním je potřebou každého dítěte a

mladého člověka. Zejména pozitivní vzory jsou pak důležitou součástí socializace

jedince na jeho cestě v utváření jedinečné osobnosti. Zvláštní pozornost je proto

věnována procesu socializace, neboť socializace, jako složitý proces, probíhá právě

prostřednictvím imitace a identifikace se vzory, osvojováním si postojů, hodnot a

chování druhých. Jedná se o důležitý proces, který například Bandura vnímá jako

„ proces, v němž jedinci vyvíjejí ony kvality, které jsou podstatné pro jejich účinné

uspění ve společnosti “.(cit. dle Nakonečný,1999, 58). A zároveň, jak uvádí Havlík

(1996, s. 44), je to proces, který propojuje jedince se společností.

Na téma životních vzorů současné mladé generace bylo realizováno již

několik výzkumů (např. Tan, Kinner, 1982, King, Multon, 1996, Melnick 2002,

Xiaozhong, 2006, Graaf et al. 2011 aj.). V česko-slovenském prostředí se tématem

mladé generace zabývali např. Sak a Saková (1985, 2000, 2004). Univerzita Cyrila

a Metoděje v Trnavě zastřešila výzkum věnovaný problematice mediálních vzorů

(Vrabec, Petranová, 2013, in Stašová, Slaninová a Junová 2015, str. 92– 93).

Diplomová práce navazuje na výzkumná šetření, která byla realizována

v letech 2009 a 2015 na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Jedná se

tedy o opětovnou sondu do uvedené problematiky životních vzorů. Cílem práce je

vymezit nejčastější vzory a idoly současných dětí a mládeže a zamyslet se nad

jejich přínosy a riziky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část práce je

rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá procesem socializace, vymezuje

vybrané základní pojmy, popisuje socializační činitele, mechanismy socializace i

její problémy. Závěr kapitoly se věnuje úloze vzorů v procesu socializace. Druhá

kapitola se zaměřuje na vymezení zkoumaných věkových kategorií z pohledu

jednotlivých etap socializace. Třetí kapitola se zabývá rodinou jako hlavním

aktérem socializace. Následuje čtvrtá kapitola, která se věnuje médiím a jejich vlivu

na volbu životního vzoru. V páté kapitole bude rozebrán pozitivní a negativní vzor,

jejich přínos a rizika. Poslední, šestá kapitola se věnuje využití životních vzorů

10

ve výchově. Druhá, praktická část se zaměřuje na popis výzkumného šetření, které

bylo realizováno mezi dětmi a mládeží ve věku 9 - 17 let, a jeho analýzu.

1 POJEM SOCIALIZACE A JEHO VYMEZENÍ

1.1 SOCIALIZACE

K základním pojmům, kterým se budu v úvodu práce věnovat, patří pojem

socializace. Tento pojem, jak uvádí sociologická encyklopedie, pochází

z latinského socialis = družný, spojenecký, manželský. Samotný termín se

v sociologii začal užívat od 2. poloviny 30. let 20. století.

Termín socializace se používá v různém vymezení k označení procesu.

Jedná se o složitý celoživotní nezáměrný proces, v jehož průběhu si jedinec

osvojuje specificky lidské formy chování a jednání, jazyk, poznatky, hodnoty,

kulturu a začleňuje se tak do společnosti (Kraus, 2001, s. 54). Dále Kraus

charakterizuje socializaci také jako proces postupné přeměny člověka jako

biologické bytosti v bytost společenskou (Kraus, 2014, s. 59). Jedinec se začleňuje

do sociální skupiny, osvojuje si její normy, hodnoty, učí se sociálním rolím.

Maccoby (in Grusec, Hastings, 2008, s. 13) vnímá socializaci jako proces, ve

kterém se „naivní jedinec učí dovednostem, vzorcům chování, hodnotám a

motivacím, které potřebuje pro kompetentní fungování v kultuře, ve které dítě

vyrůstá“.

Socializace je komplexním celoživotním procesem, kterým si člověk

osvojuje kulturu a formuje se jako sociální a individuální bytost. Jedná se o

začleňování jedince do systému společenských vztahů, postupné vytváření vazeb s

jinými lidmi (Matoušek, 2008, s. 193). V nejširším pojetí je procesem, kterým se

jedinec stává schopným žít v příslušné společnosti.
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Společnými znaky výše uvedených definic socializace je, že se jedná o

proces:

- celoživotní (od narození jedince až po jeho úmrtí),

- aktivní (v současnosti je kladen důraz na aktivní uchopení životních

situací a stylu),

- hodnotově normativní (jedinec se učí, osvojuje si a utváří si normy a

hodnoty),

- interaktivní (vzájemné působení mezi člověkem a prostředím).

Shrneme-li výše uvedené, socializací dle např. Krause (2001, 2014) a

Nakonečného (1997) rozumíme proces postupné přeměny člověka, který přichází

na svět jako bytost biologická a právě procesem zvaným socializace se stává bytostí

společenskou.

Proces socializace úzce souvisí s dalšími pojmy. Jako první uveďme vlohu

člověka být společenský, která se rozvíjí ve společenském prostředí v sociabilitu,

tedy schopnost a ochotu jedince navazovat sociální styky a vztahy s jinými lidmi,

přebírat různé role, napodobovat různé vzory, osvojit si různé poznatky (Kraus,

2001 a 2012).

Identitu získává jedinec prostřednictvím další sféry socializace, kterou je

enkulturace. Jedná se o proces, kterým si jedinec v průběhu svého života osvojuje

kulturu dané společnosti, tzv. vrůstá, včleňuje se do vlastní kultury. Tento proces

může být vědomý i nevědomý. Např. dle Krause (2001) toto vrůstání jedince do

společnosti se uskutečňuje v procesu sociálního učení a prostřednictvím

mezigeneračního přenosu. Je potřeba si uvědomit, že v dnešním světě jedinec

interaguje nejen se svou vlastní kulturou, ale také často dochází k interakci

s kulturou cizí, což vyjadřuje pojem akulturace.

Aktivní, dynamickou stránkou procesu socializace a enkulturace je

personalizace jako proces tvorby svébytné a neopakovatelné osobnosti, která

aktivně zasahuje do tvorby kultury (Veselá, 2006, s. 55).

Dalším důležitým pojmem je sociální zrání. Sociologická encyklopedie

popisuje sociální zrání jako „proces soc. dospívání, interiorizace, aktivního

osvojování spol. hodnot, norem a vzorců chování u mládeže.“ Sociální zrání chápe

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Ml%C3%A1de%C5%BE
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jako komplex vývojových změn v chování a vědomí s měnícím se postavením ve


[…]


možná též téma k dalšímu zamyšlení a výzkumu. Bezpochyby jako vychovatelé

dokážeme využít vzoru, pakliže jedinec nějaký vzor má. Co si ale počít s jedincem,

který neví, kdo by mohl být jeho vzorem, nebo dokonce žádný vzor nemá? Jaké

motivy vedou takového jedince k tomu, že neví, s kým se identifikovat? Vždyť

přece všichni potřebujeme ve svém životě někoho, kdo si zaslouží náš respekt a

obdiv, ke komu se chceme připodobnit.
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Příloha I: Tabulka – Etapy v životě jedince

Zdroj: Havlík (1996, s. 48)

Příloha II: Míra rozvodovosti podle délky trvání manželství

Zdroj: Český statistický úřad, dostupné z:https://www.czso.cz/csu/czso/aktualni-

populacni-vyvoj-v-kostce
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Příloha III: Živě narození a úhrnná plodnost, 1981- 2018

Zdroj: Český statistický úřad, dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/aktualni-

populacni-vyvoj-v-kostce
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Příloha IV: Dotazník

Z nabízených odpovědí, prosím, vyberte tu, která pro vás platí, vaši odpověď

zakroužkujte. U některých otázek máte prostor pro vaše vyjádření, tam také

prosím o odpověď. Vaše odpovědi budou součástí výzkumu o životních vzorech a

každé vyjádření každého z vás je velmi cenné. Dotazník je anonymní. Děkuji.

1. Pohlaví

Muž …………………….. 1

Žena ……………………..2

2. Věk

9-11 let ………………………1

12-14 let ……………………..2

15- 17 let …………………….3

3. Zaměření a typ školy

1. stupeň ZŠ ……………………..1

2. stupeň ZŠ ……………………..2

prima- kvarta gymnázia………….3 zaměření …………………

kvinta- sexta gymnázia ………….4 zaměření …………………

1.-2. ročník gymnázia …………...5 zaměření …………………

1.-2 ročník SŠ………….. ……… 6 obor ………………………

1.-2. SOU………….. ……… …...7 obor ………………………

4. Žiješ ve společné domácnosti

S oběma rodiči……………………………………..1

Pouze s matkou……………………………..….…..2

Pouze s otcem………………………………..…..…3

S někým jiným. Vypiš s kým? ………………….….4

5. Počet sourozenců, s nimiž žiješ ve společné domácnosti

0 ……………………………………..1

1……………………………..….……2

2 ………………………………..…….3

Více než 2 ………………….………...4

6. Čím bys chtěl/a být až budeš dospělý/á?

………………………………………………………………………………………

………

7. Komu by ses chtěl/a v dospělosti nejvíce podobat? Jako kdo bys chtěl/a

být?

………………………………………………………………………………………

………

8. Co je to za osobu, kdy ses s ní setkal/a?

………………………………………………………………………………………

………

Někdo z rodiny ……………………………………..…..1

Někdo ze školy nebo zájmových kroužků ( učitel, vychovatel, sportovní

instruktor,…) …………………………………………………………..2

Sportovec ………………………………………………..3

Zpěvák ………………………………………………......4

Herec……………………………………………….…….5

Politik…………………………………………………….6

Vědec …………………………………………………….7

Technik …………………………………………………..8

Postava z filmu nebo televize ……………………………9

Někdo jiný, kdo …………………………………………10

9. Je skutečná, či vymyšlená postava?

Skutečná ………………………………1

Vymyšlená ……………………………2

10. Potkal se s ní/ ním někdy osobně?

Ano…………………………………………………………………....…..1

Ano, ale jen virtuálně (v rámci Facebooku nebo jiné sociální sítě) ………2

Ne, nikdy- znám ho/ji jen z televize, knížek ………………………………3

11. Je to osoba ze současnosti, nebo z minulosti?

Ze současnosti…………………………….1

Z minulosti…………………………...……2

Z jiné časové dimenze …………………….3

12. Co se ti na té postavě nejvíc líbí?

………………………………………………………………………………………

………

………………………………………………………………………………………

………

13. Proč bys chtěl/a být jako on/ ona?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Kvůli tomu, jak vypadá 1 2 3 4

Kvůli tomu, jak se chová 1 2 3 4

Kvůli tomu, jak je oblíben u ostatních 1 2 3 4

Kvůli tomu, o co mu v životě jde 1 2 3 4

Kvůli tomu, co dokáže 1 2 3 4

Kvůli schopnostem, které má 1 2 3 4

14. Co všechno pro to děláš?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Snažím se vypadat jako on/ ona

(styling, účes, líčení, oblékání) 1 2 3 4

Snažím se chovat jako on/ona 1 2 3 4

Snažím se být oblíbený jako on/ona 1 2 3 4

Následuji stejný cíl jako on/ona 1 2 3 4

15. Jak nahlížíš (vidíš) jeho schopnosti ve vztahu k sobě?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Myslím si, že mohu mít schopnosti,

jako má on/ona, i když je zatím nemám 1 2 3 4

Myslím si, že mám schopnosti jako má

on/ona 1 2 3 4

Nemám schopnosti, jako má on/ona a

ani je nemohu mít 1 2 3 4

Pokud máš nebo předpokládáš, že můžeš mít schopnosti jako tvůj vzor, vypiš,

které to jsou:

Mám

………………………………………………………………………………………

…..

Mohu mít

……………………………………………………………………………………..

Pokud nemáš schopnosti jako tvůj vzor a ani je mít nebudeš, vypiš, které to jsou:

………………………………………………………………………………………

…………

16. Je něco, co ti na tvém vzoru vadí? Pokud ano, vypiš.

………………………………………………………………………………………

…………

Příloha V Rozhovor- ukázka
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