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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce náhled na posuny v oblasti vzorové
identifikace u současných dětí. Cílem práce je dle autorky vymezit nejčastější vzory a idoly
současných dětí a zamyslet se nad jejich přínosy a riziky. Autorka vychází ze dvou
předchozích šetření realizovaných na Katedře sociální pedagogiky v letech 2009 a 2015, snaží
se na ně navázat a doplnit linku studovaného tématu o pohled roku 2019 – 2020.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; v teoretické části se autorka věnuje tématice
socializace, dětství a mládí z pohledu životních etap, rodině, médiím a využití vzorů ve
výchově. Tyto okruhy pokrývají kapitoly 1 – 6. Autorka zde prokázala schopnost pracovat
s různými zdroji informací a smysluplně je využít ke konstrukci textu při hledání cesty
k nastavenému cíli práce.

Empirické šetření: Cílem výzkumného šetření bylo dle autorky „na základě odborné literatury
a následným výzkumným šetřením zjistit, s jakými vzory se ztotožňují současné děti a mládež
ve věku 9 - 17 let a zamyslet se nad jejich přínosy a riziky“ (str. 41). Autorka formuluje hlavní
výzkumnou otázku a tři dílčí otázky. Sběr dat byl realizován prostřednictvím dotazníků a
rozhovorů a využito bylo jak kvantitativní tak kvalitativní strategie. Ocenit lze realizaci
předvýzkumu na vzorku 106 dětí. Autorka pak postupně představuje výsledky kvantitativní
části a sběru dat prostřednictvím dotazníků. Z vyhodnocení bohužel vypadlo podrobnější
zpracování výsledků rozhovorů, které autorka realizovala. Jsou pouze stručně zmíněny na str.
58, ale není uvedena struktura dotazování, podrobnější výsledky či „odkrývání významu“ – jak
to autorka zdůvodňuje u využití kvalitativního výzkumu. V příloze je jen ukázka jednoho
z rozhovorů. Naopak ocenit lze úsilí o hlubší analýzu kvantitativních dat prostřednictvím testu
dobré shody chí-kvadrát.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné.

Rozsah práce odpovídá minimálním požadavkům na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální a odpovídající studovanému tématu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným jazykem. Místy se objevují drobné chyby či překlepy nebo méně
šťastná vyjádření – např. „Cílem výzkumného šetření je na základě odborné literatury a

následným výzkumným šetřením zjistit“ (str. 41). Na téže straně je omylem třetí dílčí otázka
označena za druhou. Podobně je zřejmě omylem uveden 2. stupeň ZŠ a víceletého gymnázia.
Zřejmě je myšlen 2. ročník gymnázia.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. K řešení
tématu přistupovala zodpovědně a se zájmem. Práce má některé nedostatky, které byly
popsány výše. Chybějící podrobnější analýza kvalitativní části bohužel omezuje plastický
pohled na zvolené téma. Je však třeba konstatovat, že navzdory komplikacím ve finální fázi
zpracování textu způsobeným epidemií se autorce podařilo text včas dokončit a odevzdat.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak chápete pojmy vzor a idol?

 Jakým způsobem jste využila aplikaci Google Formuláře?

 Využíváte vy sama ve své praxi nějak problematiku vzorů či idolů mladé generace?
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